
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-144

L'anno 2019 il giorno 11 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MONTAGGIO  DELLE  LIBRERIE 
ALBINIANE PRESSO PALAZZO ROSSO E IL CENTRO DOCUMENTAZIONE PER LA 
STORIA, L’ARTE E L’IMMAGINE DI GENOVA, ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA 
NUOVA  -  EURO 4.650,00 OLTRE IVA - CIG ZD52B1C501

Adottata il 11/12/2019
Esecutiva dal 22/12/2019

11/12/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-144

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MONTAGGIO  DELLE  LIBRERIE 
ALBINIANE  PRESSO  PALAZZO  ROSSO  E  IL  CENTRO  DOCUMENTAZIONE  PER  LA 
STORIA, L’ARTE E L’IMMAGINE DI GENOVA, ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA 
NUOVA -  EURO 4.650,00 OLTRE IVA - CIG ZD52B1C501

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);

Visti inoltre:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali”;
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 come successivamente modificato e integrato;
-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/30.3.2001;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso che:

- all'interno dei Musei di Strada Nuova sono ricoverate le librerie della storica fototeca allestita da 
Franco Albini in Palazzo Rosso; 

-  alcune di queste librerie sono rimaste negli spazi oggi in uso alla caffetteria, mentre altre 
erano state smontate e riallocate in uno dei magazzini di vico Brignole, oggi in via di sgom-
bero;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


- occorre riposizionare, per coerenza, i mobili in alcuni ambienti del centro DocSAI,: altri mobili sa-
ranno posizionati in Palazzo Bianco, negli spazi degli uffici;

- nell’ambito dello sgombero dei magazzini in atto, il rimontaggio di queste librerie si ritiene oppor-
tuno dato il carattere di allestimento storico delle collezioni;

Dato atto che:

- le librerie sono composte da lastre di ardesia ad incastro, che si devono rimontare conoscendo il  
meccanismo con cui tali incastri erano stati concepiti; 

- per questo motivo occorre rivolgersi ad una ditta specializzata in questa tipologia di interventi, in 
grado di operare con la dovuta competenza e accuratezza;

- la ditta da Luca Cannas di Tecnoarte S.n.c, Via Rio Torbido 37, 16165 Genova, ha già eseguito la-
vori analoghi dimostrando capacità, affidabilità e competenza;

- come rilevato dalla ditta, le librerie necessitano, altresì di essere fissate e murate con staffe e le-
ganti idonei alla loro caratteristica di mobilia anni ’60 , nel rispetto dei moderni criteri di sicurezza;

Dato altresì atto che:

-  si è proceduto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. mediante 
trattiva diretta individuando la ditta Tecnoarte S.n.c, Via Rio Torbido 37, 16165 Genova, P. IVA 
02356490991;

- il servizio viene affidato, per € 4.650,00, oltre Iva, importo ritenuto congruo, acquisito il parere 
degli uffici tecnici competenti della Direzione;
Preso atto che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 
130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono essere ac-
quistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme 
elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di assegnare,  per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi  dell’art.  36 comma 2 
lettera a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.) il servizio di montaggio delle librerie 
albiniane presso palazzo rosso e il Centro Documentazione per la Storia, l’Arte e l’Immagine di 
Genova, come meglio descritto nel preventivo n. 398631/2019 conservato agli atti dell’Ufficio (CIG 
ZD52B1C501), per € 4.650,00 oltre Iva, alla ditta  Tecnoarte  S.n.c, Via Rio Torbido 37, 16165 
Genova, P. IVA 02356490991 (Cod. Benf. 54495), 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


2)  di dare atto della congruità dell’offerta, rilevata dai competenti uffici tecnici dalla Direzione;

3) di impegnare, la somma complessiva di € 5.673,00 (di cui € 4.650,00 di imponibile oltre Iva 22% 
€  1.023,00)  al  capitolo  22062  c.d.c.  1500.6.29  “Musei,  Monumenti,  Pinacoteche  Comunali  - 
Acquisizione  di  servizi”  1.03.02.15.999  altre  spese  per  contratti  di  servizio  pubblico,  ambito 
istituzionale, sul bilancio 2019 (IMP. 2019.14972);

4)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- gli interventi assegnati con il presente provvedimento avranno luogo nell’annualità 2019;

- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per quanto riguarda le specifiche acquisizio-
ni oggetto del presente provvedimento, né risulta necessario il ricorso  al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, o ad altre piattaforme elettroniche, in quanto trattasi di prestazioni infe-
riori alla soglia di € 5.000,00, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 1 comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

-  le  spese  del  presente  provvedimento  non  rientrano  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010”;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale, trattandosi di strutture non accessibili 
direttamente al pubblico e in ogni caso non soggette al pagamento di un corrispettivo per la loro 
eventuale vista e/o fruizione;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-144
AD OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONTAGGIO DELLE LIBRERIE ALBINIANE PRESSO 
PALAZZO  ROSSO  E  IL  CENTRO  DOCUMENTAZIONE  PER  LA  STORIA,  L’ARTE  E 
L’IMMAGINE DI  GENOVA, ALL’INTERNO DEI  MUSEI  DI  STRADA NUOVA -   EURO 
4.650,00 OLTRE IVA - CIG ZD52B1C501

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


